
Istituto Istruzione Superiore Valdichiana Redi-Einaudi-Marconi-Caselli
          Via S. Stefano n° 44 -  0578.21930  0578.21931   53043 Chiusi (SI)

e-mail: siis007004@istruzione.it – web: www.istitutovaldichiana.it
Cod.Fiscale:  81003600525

                              Sez. Ass. Via S.Martino,14 - 0578.716771  0578.758518 53045 Montepulciano (SI)

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: Determina a contrarre mediante procedura negoziata (RDO) con invito ad almeno cinque aziende su
piattaforma MEPA per fornitura relativa al – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,  competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali  per
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico
per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze
di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-
azione 10.8.1.B2 - Laboratori Professionalizzanti

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la  Legge 7 agosto 1990,  n.  241recante“Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e  di  diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; VISTO il D.P.R. 8
marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai
sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 29/08/2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche";

VISTO il  D.Lgs  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile

2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

VERIFICATO che la ricerca prodotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di convenzioni attive relative alla
fornitura in questione; 

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 dispone il ricorso al
MEPA ove è possibile  effettuare  acquisti  di  prodotti e servizi  offerti da una pluralità  di  fornitori  attraverso  due
modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (ODA) e la richiesta di offerta (RDO); a decorrere dal 6 agosto
2016, una nuova procedura di affidamento denominata “Trattiva Diretta” la quale consente di negoziare con un unico
operatore economico; 

CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto;

RITENUTO che la procedura negoziata è una delle procedure di affidamento previste dall’art 56 DLGS 

163/2006





RITENUTO, pertanto corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato stesso, ad una 
     procedura negoziata con bando e la richiesta di offerta (RDO); 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio sui capitoli di spesa pertinenti; 
ATTESO che in merito all’importo di spesa, sulla piattaforma dell’ANAC è stato richiesto il CIG: 7805822018 come previsto

dalla normativa vigente; 
RITENUTO di procedere in merito in quanto la spesa risulta necessaria ed indispensabile;

DETERMINA
Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 Di procedere mediante richiesta di offerta inviata ad almeno cinque ditte procedura negoziata (RDO/MEPA) 

 Art. 3 L’importo complessivo della spesa è determinato in € 58.401,63 (cinquantottomilaquattrocentouno/63) IVA ESCLUSA; 
La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2019, sull’ Attività/Progetto: P1.04 che presenta un’ adeguata e sufficiente
disponibilità finanziaria. 
Art. 4 La fornitura dovrà essere resa entro 20 gg. dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario (ovvero) dalla ricezione della
lettera d’ordine predisposta allo scopo. 
Art. 5 Si approvano la lettera d’invito e l’ordine. 
Art.  6  Ai  sensi  dell’Art.  31 del  D.lgs.  n.  50/2016 e dell’Art.  5  della  Legge 7  agosto 1990,  n.  241 viene individuato quale
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Sergio Marra.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all'ALBO  PRETORIO  e  sul  portale  nella  sezione
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE/BANDI di GARA e CONTRATTI.

CIG 7805822018

Oggetto Attrezzature di laboratorio

Procedura di scelta Procedura Negoziata con (RDO)

Importo imponibile 58.401,63

Importo IVA 12.848,36

Totale 71.249,99

  Il Dirigente Scolastico
   Prof. Sergio Marra

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. n- 39/93)


	
	Istituto Istruzione Superiore Valdichiana Redi-Einaudi-Marconi-Caselli

